
Администрация Вадского муниципального округа
Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________

О внесении изменений в постановление администрации
Вадского муниципального округа Нижегородской области

от 25 декабря 2024 г. № 1718

В соответствии с постановлением администрации Вадского
муниципального округа Нижегородской области от 10 июля 2024 г. № 892
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ Вадского муниципального округа Нижегородской
области» Администрация Вадского муниципального округа
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Вадского муниципального
округа Нижегородской области от 25 декабря 2024 г. № 1718 «Об
утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан
Вадского муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030
годы» (далее - постановление) следующие изменения:

- муниципальную программу «Социальная поддержка граждан
Вадского муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030
годы», утвержденную постановлением, изложить в новой редакции согласно
приложению.

2. Финансовому управлению администрации Вадского муниципального
округа Нижегородской области обеспечить финансирование мероприятий
Программы с учетом изменений, внесенных в нее настоящим



постановлением, из средств бюджета Вадского муниципального округа
Нижегородской области.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области в
сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Вадского муниципального округа
Нижегородской области, управляющую делами Ефимову Н.А.

Глава местного
самоуправления округа А.А. Трусов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Вадского муниципального округа

Нижегородской области
от _______________________

«УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Вадского муниципального округа

Нижегородской области
от 25 декабря 2024 г. № 1718

(в редакции постановления администрации
Вадского муниципального округа

Нижегородской области
от _______________________)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Социальная поддержка граждан

Вадского муниципального округа Нижегородской области
на 2025-2030 годы»

(далее – муниципальная программа, Программа)

1. Паспорт муниципальной программы

Муниципальный
заказчик -
координатор
муниципальной
программы

Управление делами администрации Вадского муниципального округа
Нижегородской области

Соисполнители
муниципальной
программы

- ГКУ НО «Управление социальной защиты населения Вадского округа»
(далее – УСЗН) (по согласованию);
- Вадская организация Нижегородской областной организации имени
Александра Невского общероссийской общественной организации
«Всероссийское общество инвалидов» (далее – ВОИ) (по согласованию);
- Вадская организация Нижегородской области общественной
организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и
правоохранительных органов (далее – Совет ветеранов) (по
согласованию);
- Вадское отделение Общественная организация ветеранов боевых
действий (далее – Общественная организация ветеранов боевых действий)
(по согласованию);
- Управление образования и молодежной политики администрации
Вадского муниципального округа Нижегородской области (далее –
УОМП);
- ГБУЗ НО «Вадская центральная районная больница» (далее – ЦРБ) (по



согласованию);
- МБУК «Централизованная библиотечная система Вадского
муниципального округа Нижегородской области» (далее – ЦБС);
- ГБУ НО «Комплексный центр социального обслуживания населения
Вадского района» (далее – КЦСОН) (по согласованию);
- Отдел ЗАГС Вадского района главного управления ЗАГС
Нижегородской области (далее – Отдел ЗАГС) (по согласованию);
- МБУКС «Культурно-спортивное объединение Вадского муниципального
округа Нижегородской области» (далее – КСО)
- Спорткомплекс «Вадский»
- Вадское отделение общественной организации «Совет ветеранов
воздушно-десантных войск России» (по согласованию)
Управление строительства, жилищно-коммунального хозяйства и
архитектуры администрации округа

Подпрограммы
муниципальной
программы

Подпрограмма 1 «Старшее поколение Вадского муниципального округа
Нижегородской области на 2025-2030 годы».
Подпрограмма 2 «Ветераны боевых действий Вадского муниципального
округа Нижегородской области на 2025-2030 годы».
Подпрограмма 3 «Семья Вадского муниципального округа
Нижегородской области на 2025-2030 годы».
Подпрограмма 4 «Формирование доступной для инвалидов среды
жизнедеятельности в Вадском муниципальном округе Нижегородской
области на 2025-2030 годы».

Цели
муниципальной
программы

1. Повышение уровня и качества жизни пожилых граждан, инвалидов,
семей с детьми, иных категорий населения, в отношении которых
законодательно установлены обязательства государства по
предоставлению мер социальной поддержки
2. Поддержка инвалидов и ветеранов боевых действий, семей погибших
(умерших) инвалидов и ветеранов боевых действий
3. Повышение благополучия семей в Вадском округе, путем реализации
мер по формированию и укреплению в обществе семейных ценностей,
представлений о социальной привлекательности семьи.
4. Создание доступной среды жизнедеятельности инвалидов для
обеспечения благоприятных условий их жизни

Задачи
муниципальной
программы

1. Совершенствование работы по решению социально-бытовых проблем
граждан старшего поколения, создание условий для активного участия
пожилых граждан в культурных, спортивных мероприятиях округа.
2. Социальная поддержка инвалидов и ветеранов боевых действий, семей
погибших (умерших) инвалидов и ветеранов боевых действий, поддержка
общественной организации ветеранов боевых действий.
3. Укрепление института семьи, повышение престижа семьи и развитие
семейных ценностей.
4. Выявление существующих ограничений и барьеров, препятствующих
доступности среды для инвалидов и иных маломобильных групп
населения, и оценка потребностей в устранении.
5. Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности в
различных ее сферах - доступность административных зданий, объектов
здравоохранения, образования, социальной защиты населения, культуры.



Этапы и сроки
реализации
муниципальной
программы

Срок реализации: 2025-2030 годы. Муниципальная программа реализуется
в один этап.

Объемы
бюджетных
ассигнований
муниципальной
Программы за
счет средств
бюджета
муниципального
округа (в разбивке
по
подпрограммам)

Всего за
период
реализаци
и

программ
ы, тыс.
руб.

2025
год

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030
год

66585,599 9476,014 11421,917 11421,917 11421,917 11421,917 11421,917

Подпрограмма 1 «Старшее поколение Вадского муниципального округа
Нижегородской области на 2025-2030 годы»66585,599 9476,014 11421,917 11421,917 11421,917 11421,917 11421,917

Подпрограмма 2 «Ветераны боевых действий Вадского
муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030 годы»

0 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 3 «Семья Вадского муниципального округа
Нижегородской области на 2025-2030 годы»

0 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма 4 «Формирование доступной для инвалидов среды
жизнедеятельности в Вадском муниципальном округе
Нижегородской области на 2025-2030 годы»

0 0 0 0 0 0 0
Целевые
индикаторы
муниципальной
программы

№
п/п

Наименование целевого
индикатора

Единица
измерения

2030 год

1.

2.

Доля ветеранов, участвующих в
общественно значимых
мероприятиях в 2030 году, к
общему количеству пенсионеров
по старости
Доля инвалидов, ветеранов
боевых действий, принявших
участие в областных,
общественно и социально
значимых мероприятиях округа и
в мероприятиях,
предназначенных для реализации
социокультурных потребностей
ветеранов боевых действий.

%

%

90,4

44,5

3. Увеличение количества
многодетных семей

Ед. 200



4. Доля объектов социальной
инфраструктуры,
соответствующих требованиям
беспрепятственного доступа к
ним инвалидов и маломобильных
групп населения

% 45,3

2. Тестовая часть Программы
2.1. Характеристика текущего состояния

В Вадском муниципальном округе (далее – Вадский округ)
наблюдается высокая численность граждан пожилого возраста.

На 1 января 2024 г. численность населения округа составляет 13290
человек, из них пенсионеров по возрасту – 5638 чел., т.е. 42,4 % от общей
численности населения округа.

В сложных условиях на сегодня находятся граждане старшего
поколения. Характерными чертами социально-экономического положения
значительной части пожилых людей являются неустойчивое материальное
положение, неспособность самостоятельно решать проблемы улучшения
своих жилищно-бытовых условий. Программа призвана создать
благоприятные условия для проживания пожилых граждан, содействовать их
социальной интеграции и обеспечивать заботу о них со стороны общества.

Ветераны боевых действий - это социально активная возрастная группа
населения, также требующая дополнительного внимания органов местного
самоуправления в решении жизненно важных вопросов социальной
адаптации, вовлечения в оздоровительные и культурно-массовые
мероприятия, содействия активному образу жизни. Современная социальная
политика не может строиться без учета социальных проблем ветеранов и
участников боевых действий, членов их семей.

В Вадском округе проживает 178 ветеранов боевых действий, из них 2 -
являются инвалидами.

Основной задачей является создание условий для достойного
существования и активного участия ветеранов в жизни общества.

Семейная политика является одним из важнейших направлений
социальной политики. В Вадском округе проживают 197 многодетных семей,
в которых воспитываются 651 ребенок. Здоровая, крепкая семья, в которой
воспитываются полноценные члены общества, - это основная составляющая
демографической политики государства. Состояние социального института
семьи, степень его устойчивости, увеличение многодетных семей - это
важные элементы государственной социальной политики.

Однако в нынешней экономической ситуации семьи зачастую не могут
сами справиться с множеством проблем, которые появились в результате
стремительного изменения общества. В настоящее время имеют место
неблагоприятные тенденции, такие как демографический кризис, рост



безработицы, увеличение числа разводов и незарегистрированных браков,
рост числа детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

В соответствии с Концепцией семейной политики концептуальной
моделью семьи принят тип благополучной, успешной семьи. Взаимодействие
с такой семьей основано на использовании ее важнейшего ресурса –
стремления и способности к саморазвитию и самостоятельности в решении
возникающих проблем. В систему работы с успешными семьями включен
комплекс мер, направленных, на развитие ресурсности семьи и на широкое
общественное признание и представление обществу ее опыта.

Развитие общества, опирающегося на социальный опыт успешной
семьи, пропагандирующего и сохраняющего семейные ценности и традиции,
может быть чрезвычайно эффективным фактором решения многих
социальных проблем, в том числе и проблем семей, находящихся в трудной
жизненной ситуации.

В настоящее время проблема детской беспризорности и социального
сиротства по-прежнему остается актуальной.

В числе основных причин семейного неблагополучия можно назвать:
- частичную потерю семейных ценностей и традиций в отдельных

группах семей;
- низкий культурно-образовательный уровень некоторых родителей,

их психолого-педагогическая некомпетентность, пьянство;
- безответственность родителей, приводящая к лишению родительских

прав.
Наиболее перспективным в настоящее время является развитие форм и

методов профилактической работы с семьей, особенно на ранних стадиях
семейного неблагополучия. Это позволит в дальнейшем значительно
сократить количество детей, проходящих социальную реабилитацию в
специализированных учреждениях и проживающих в социальных приютах.

Для решения этих проблем необходимо рассматривать интересы семьи
как цель развития экономики и социальной сферы.

Приоритетными должны стать направления, способствующие
укреплению социального института семьи, в том числе: пропаганда
семейного образа жизни, а также создание условий для наилучшего
выполнения семьей своих основных функций: экономической,
репродуктивной, адаптации, защиты, социализации и психологической
поддержки. Только такой подход будет способствовать увеличению
количества многодетных семей и решению одной из наиболее острых
проблем сегодняшнего дня - демографической.

В Вадском муниципальном округе по состоянию на октябрь 2024 года
проживают 1225 инвалидов по общим заболеваниям, детей-инвалидов - 57.

Обеспечение доступной среды для инвалидов и других маломобильных
граждан является одной из важнейших социально-экономических задач,
которая затрагивает права и потребности граждан и, необходимость решения
которой вытекает из требований законодательства Российской Федерации.



Недостаточное оборудование объектов социальной инфраструктуры
создает серьезные препятствия для инвалидов.

В качестве критериев оценки состояния объектов социальной
инфраструктуры используются следующие показатели:

- наличие пандусов, поручней, специализированных подъемников для
инвалидов-колясочников;

- адаптация санитарно-гигиенических помещений;
- соответствие дверных проемов требованиям законодательства;
- наличие специализированного транспорта.
Создание инфраструктуры, которая будет удобна для передвижения

инвалидов и пожилых людей, помогут значительно повысить уровень и
качество жизни инвалидов, обеспечивая им возможность полноценного
участия в жизни общества.

Необходимо совершенствование системы социализации инвалидов в
обществе путем оказания помощи в адаптации к современным условиям
жизни, создание условий для творческой самореализации в культурной
жизни общества.

2.2. Цели и задачи Программы

2.2.1. Целями муниципальной программы являются:
1. Повышение уровня и качества жизни пожилых граждан, инвалидов,

семей с детьми, иных категорий населения, в отношении которых
законодательно установлены обязательства государства по предоставлению
мер социальной поддержки.

2. Поддержка инвалидов и ветеранов боевых действий, семей
погибших (умерших) инвалидов и ветеранов боевых действий.

3. Повышение благополучия семей в Вадском округе, путем
реализации мер по формированию и укреплению в обществе семейных
ценностей, представлений о социальной привлекательности семьи.

4. Создание доступной среды жизнедеятельности инвалидов для
обеспечения благоприятных условий их жизни.

2.2.2. Для достижения целей муниципальной программы
необходимо решение следующих задач:

1. Совершенствование работы по решению социально-бытовых
проблем граждан старшего поколения, создание условий для активного
участия пожилых граждан в культурных, спортивных мероприятиях округа.

2. Социальная поддержка инвалидов и ветеранов боевых действий,
семей погибших (умерших) инвалидов и ветеранов боевых действий,
поддержка общественной организации ветеранов боевых действий округа.

3. Укрепление института семьи, повышение престижа семьи и развитие
семейных ценностей.

4. Выявление существующих ограничений и барьеров,
препятствующих доступности среды для инвалидов и иных маломобильных



групп населения, и оценка потребностей в устранении.
5. Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности в

различных ее сферах - доступность административных зданий, объектов
здравоохранения, образования, социальной защиты населения, культуры.

2.3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в 2025-2030 годы.
Программа реализуется в один этап.



2.4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка граждан
Вадского муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030 годы»

Таблица 1

Наименование основного
мероприятия

Категория
расходов
(капвложени

я,
НИОКР и
прочие
расходы)

Сроки
исполн
ения

Исполнител
и

мероприятий

Объем финансирования (по годам) за счет средств бюджета округа, тыс.руб.

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

Цели муниципальной программы:
1. Повышение уровня и качества жизни пожилых граждан,
инвалидов, семей с детьми, иных категорий населения, в
отношении которых законодательно установлены обязательства
государства по предоставлению мер социальной поддержки
2. Поддержка инвалидов и ветеранов боевых действий, семей
погибших (умерших) инвалидов и ветеранов боевых действий
3. Повышение благополучия семей в Вадском округе, путем
реализации мер по формированию и укреплению в обществе
семейных ценностей, представлений о социальной
привлекательности семьи.
4. Создание доступной среды жизнедеятельности инвалидов для
обеспечения благоприятных условий их жизни
1. Подпрограмма 1 «Старшее поколение Вадского
муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030
годы»

9476,014 11421,917 11421,917 11421,917 11421,917 11421,917 66585,599

1.1. Ежемесячная доплата
к пенсиям лицам,
замещавшим
муниципальные
должности и должности
муниципальной службы

Смета
расходов
Совета
ветеранов

2025-
2030

Администра
ция округа

7742,594 9861,032 9861,032 9861,032 9861,032 9861,032 57047,746

1.2. Организация и
проведение мероприятий

Смета
расходов

2025-
2030

Администра
ция округа;

0 0 0 0 0 0 0



округа к
Международному дню
инвалидов

Совета
ветеранов

УСЗН (по
согласовани

ю);
КЦСОН (по
согласовани
ю); Совет
ветеранов
(по

согласовани
ю);

ВОИ (по
согласовани

ю);
КСО

1.3. Совершенствование
работы общественной
организации округа:

Смета
расходов
Совета
ветеранов

2025-
2030

Администра
ция округа;
УСЗН (по
согласовани

ю);
ВОИ (по
согласовани

ю);
Совет
ветеранов
(по

согласовани
ю)

1733,42 1560,885 1560,885 1560,885 1560,885 1560,885 9537,845

1.3.1. Совета ветеранов,

в том числе:

Смета
расходов
Совета
ветеранов

2025-
2030

Администра
ция округа

1140,948 1052,472 1052,472 1052,472 1052,472 1052,472 6403,308

1.3.1.1. Оказание
ветеранам ВОВ адресной
материальной помощи в
связи с трудной
жизненной ситуацией,

Смета
расходов
Совета
ветеранов

2025-
2030

Администра
ция округа;
УСЗН (по
согласовани

ю);

44,188 44,188 44,188 44,188 44,188 44,188 265,128



приобретение подарков
для ветеранов ВОВ;

ВОИ (по
согласовани

ю);
Совет
ветеранов
(по

согласовани
ю)

1.3.1.2. Вручение
поздравлений с
юбилейными датами (90,
95, 100 лет)
администрацией округа
(приобретение конфет,
поздравительных
адресных папок)

Смета
расходов
Совета
ветеранов

2025-
2030

Администра
ция округа;
УСЗН (по
согласовани

ю);
ВОИ (по
согласовани

ю);
Совет
ветеранов
(по

согласовани
ю)

17,307 17,307 17,307 17,307 17,307 17,307 103,842

1.3.1.3. Вручение
поздравлений и подарков
ветеранам, бывшим
работникам органов
местного самоуправления

Смета
расходов
Совета
ветеранов

2025-
2030

Администраци
я округа

22,339 22,339 22,339 22,339 22,339 22,339 134,034

1.3.1.4. Организация и
проведение мероприятий
округа в связи с Днем
Пожилых людей

2025-
2030

Администраци
я округа;
УСЗН (по

согласованию)
;

КЦСОН (по
согласовани
ю); ВОИ (по
согласовани

0 0 0 0 0 0 0



ю); Совет
ветеранов
(по

согласовани
ю); КСО

1.3.1.5. Проведение
мероприятий округа
посвященных:
- ветеранам боевых
действий;
- участникам специальной
военной операции на
Украине и членам их
семей;
- памяти воинов,
погибших в военных
конфликтах;
- участие в областных
мероприятиях в рамках
Дня героя России, Дня
памяти погибших в
вооруженном конфликте в
Чечне

Смета
расходов
Совета
ветеранов

2025-
2030

Администраци
я округа;
УСЗН (по

согласованию)
;

КЦСОН (по
согласовани
ю); ВОИ (по
согласовани
ю); Совет
ветеранов
(по

согласовани
ю); КСО
Общественн

ая
организация
ветеранов
боевых
действий
(по

согласовани
ю)

22,094 22,094 22,094 22,094 22,094 22,094 132,564

1.3.1.6. Организация
поздравления матерей и
вдов инвалидов и
ветеранов боевых
действий с
Международным женским
днем 8 Марта.

Смета
расходов
Совета
ветеранов

2025-
2030

Общественн
ая

организация
ветеранов
боевых
действий
(по

согласовани

12,274 12,274 12,274 12,274 12,274 12,274 73,644



ю)
1.3.1.7. Проведение
мероприятий,
посвященных
празднованию Дня
воздушно-десантных
войск на территории
Вадского округа (покупка
флага, цветы).

Смета
расходов
Совета
ветеранов

2025-
2030

Вадское
отделение
общественно

й
организации
«Совет
ветеранов
воздушно-
десантных
войск
России»
(по

согласовани
ю)

4,91 4,91 4,91 4,91 4,91 4,91 29,46

1.3.1.8. Участие ветеранов
ВДВ Вадского округа в
областных мероприятиях

Смета
расходов
Совета
ветеранов

2025-
2030

Вадское
отделение
общественно

й
организации
«Совет
ветеранов
воздушно-
десантных
войск
России»
(по

согласовани
ю)

2,455 2,455 2,455 2,455 2,455 2,455 14,73

1.3.2. Общества
инвалидов

Смета
расходов
Совета
ветеранов

2025-
2030

Администра
ция округа;
УСЗН (по
согласовани

ю);
ВОИ (по

592,472 508,413 508,413 508,413 508,413 508,413 3134,537



согласовани
ю);

1.4. Проведение
культурных, спортивных
мероприятий с участием
ветеранов, направленных
на поддержание здоровья
и эмоционального
благополучия пожилых
людей

2025-
2030

КСО;
УСЗН (по
согласовани

ю);
ВОИ (по
согласовани

ю);
Совет
ветеранов
(по

согласовани
ю);

Спорткомпл
екс

«Вадский»

0 0 0 0 0 0 0

2. Подпрограмма 2 «Ветераны боевых действий Вадского
муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030
годы»

0 0 0 0 0 0 0

2.1. Организация и
проведение «Встречи
поколений» (встреча
ветеранов – участников
различных военных
конфликтов с учащимися
образовательных
организаций округа)

2025-
2030

Общественна
я организация
ветеранов
боевых
действий
(по

согласовани
ю); УОМП

0 0 0 0 0 0 0

2.2. Участие в областных
мероприятиях и
проведении мероприятий
округа, посвященных
памяти воинов, погибших
в военных конфликтах

2025-
2030

Общественн
ая

организация
ветеранов
боевых
действий
(по

0 0 0 0 0 0 0



согласовани
ю)
КСО

2.3. Проведение
мероприятий округа,
посвященных памяти
воинов, погибших в
военных конфликтах,
участие в областных
мероприятиях в рамках
Дня героя России, Дня
памяти погибших в
вооруженном конфликте
в Чечне

2025-
2030

Администра
ция округа,
КСО,

Общественн
ая

организация
ветеранов
боевых
действий
(по

согласовани
ю)

0 0 0 0 0 0 0

2.4. Проведение
мероприятий,
посвященных ветеранам
боевых действий,
участникам специальной
военной операции на
Украине и членам их
семей

2025-
2030

Администра
ция округа,
Общественн

ая
организация
ветеранов
боевых
действий
(по

согласовани
ю),
КСО

0 0 0 0 0 0 0

2.5. Организация
поздравления матерей и
вдов инвалидов и
ветеранов боевых
действий с
Международным
женским днем 8 Марта.

2025-
2030

Общественн
ая

организация
ветеранов
боевых
действий
(по

согласовани
ю)

0 0 0 0 0 0 0



2.6. Проведение
мероприятий,
посвященных
празднованию Дня
воздушно-десантных
войск на территории
Вадского округа (покупка
флага, цветы).

2025-
2030

Вадское
отделение
общественно

й
организации
«Совет
ветеранов
воздушно-
десантных
войск
России»
(по

согласовани
ю),
КСО

0 0 0 0 0 0 0

2.7. Участие ветеранов
ВДВ Вадского округа в
областных мероприятиях

2025-
2030

Вадское
отделение
общественно

й
организации
«Совет
ветеранов
воздушно-
десантных
войск
России»
(по

согласовани
ю)

0 0 0 0 0 0 0

3. Подпрограмма 3 «Семья Вадского муниципального
округа Нижегородской области на 2025-2030 годы»

0 0 0 0 0 0 0

3.1.Формирование в обществе положительного образа семьи.
Культурно – досуговая работа, направленная на укрепление

потенциала семьи:
3.1.1. Формирование в 2025- УОМП;

ЦРБ (по
0 0 0 0 0 0 0



обществе
положительного образа
успешной семьи с детьми,
здорового материнства и
отцовства через
публикации в газете
«Восход»

2030 согласованию);
УСЗН (по

согласованию);
КЦСОН (по
согласованию

)

3.1.2. Торжественные
приемы многодетных
матерей, организации
встреч успешных семей,
праздничные
мероприятия в рамках
Международного Дня
семьи, Всероссийского
Дня матери

Смета
расходов
КСО за счет
средств

муниципаль
ной

программы
«Развитие
культуры
Вадского
муниципаль
ного округа
Нижегородс
кой области
на 2025-2030
годы»

2025-
2030

Администраци
я округа,
КСО, ЦБС,
УСЗН (по

согласованию);
Отдел ЗАГС

(по
согласовани

ю)
УОМП

0 0 0 0 0 0 0

3.1.3. Проведение
мероприятий,
посвященных
Международному Дню
защиты детей

2025-
2030

УОМП;
КСО;

УСЗН (по
согласовани

ю)

0 0 0 0 0 0 0

3.1.4. День семьи, любви и
верности. Проведение
встреч супружеских пар
разных поколений с целью
пропаганды ценности
семьи

2025-
2030

КСО;
УОМП;
УСЗН (по
согласовани

ю)

0 0 0 0 0 0 0

3.1.5. Организация 2025- УОМП;
УСЗН (по

0 0 0 0 0 0 0



поездки детей из семей,
находящихся в трудной
жизненной ситуации,
детей -инвалидов,
областные мероприятия

2030 согласованию);
КЦСОН (по
согласовани

ю)

3.2. Мероприятия, проводимые централизованной библиотечной
системой округа:

3.2.1. Конкурсная
программа «Мама, папа, я
– читающая семья»

2025-
2030

ЦБС 0 0 0 0 0 0 0

3.2.2. Праздник,
посвященный Дню семьи,
любви и верности

2025-
2030

ЦБС 0 0 0 0 0 0 0

3.2.3. Праздник,
посвященный Дню
пожилого человека

2025-
2030

ЦБС 0 0 0 0 0 0 0

3.2.4. Праздник,
посвященный Дню
матери

2025-
2030

ЦБС 0 0 0 0 0 0 0

3.3. Меры по улучшению медицинской помощи семьям с детьми:
3.3.1. Оказание
бесплатных медицинских
услуг для детей,
беременных женщин,
медицинской помощи по
охране репродуктивного
здоровья граждан, а
также традиционной
системы детского
оздоровления

2025-
2030

ЦРБ (по
согласовани

ю)

0 0 0 0 0 0 0

3.3.2. Распространение
современных знаний о
культуре
репродуктивного
поведения, профилактика

2025-
2030

ЦРБ (по
согласовани

ю)

0 0 0 0 0 0 0



беременности среди
несовершеннолетних
3.3.3. Создание и
внедрение программ
обучения родителей
основам реабилитации и
воспитания детей с
проблемами физического
и умственного развития

2025-
2030

ЦРБ (по
согласовани

ю)

0 0 0 0 0 0 0

3.3.4. Организация и
проведение беседы в
образовательных
организациях округа
«Гигиена и здоровый
образ жизни», «О вреде
курения, алкоголя,
наркотиков»

2025-
2030

ЦРБ (по
согласовани

ю)

0 0 0 0 0 0 0

3.3.5. Проведение цикла
бесед врачами женской
консультации с
беременными
женщинами по темам:
«Роль грудного
вскармливания в охране
здоровья матери и
ребенка», «Методы
психопрофилактической
подготовки к родам»,
«Роль витаминов и
микроэлементов в
профилактике
осложнений
беременности»,
«Здоровое питание
беременной женщины»

2025-
2030

ЦРБ (по
согласовани

ю)

0 0 0 0 0 0 0



3.3.6. Обеспечение
круглосуточного приема
несовершеннолетних,
находящихся в социально
– опасном положении

2025-
2030

ЦРБ (по
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0

3.4. Меры социальной поддержки семей с детьми, находящихся в
трудной жизненной ситуации

3.4.1. Организация
участия семей с детьми
округа в профильных
сменах на базе ГБУ
«Областной центр
социальной помощи
семье и детям «Юный
Нижегородец»

2025-
2030

УСЗН (по
согласовани

ю),
КЦСОН (по
согласовани

ю)

0 0 0 0 0 0 0

3.4.2. Организация
участия семей с детьми
округа в профильных
сменах на базе ГБУ
«Областной социально-
реабилитационный центр
для несовершеннолетних
«Золотой колос»

2025-
2030

УСЗН (по
согласовани

ю),
КЦСОН (по
согласовани

ю)

0 0 0 0 0 0 0

3.4.3. Организация
участия детей-инвалидов
в социально-медицинской
реабилитации

2025-
2030

УСЗН (по
согласовани

ю),
КЦСОН (по
согласовани

ю)

0 0 0 0 0 0 0

3.4.4. Организация
благотворительных акций
по поддержке семей,
находящихся в трудной
жизненной ситуации

2025-
2030

КЦСОН (по
согласовани

ю)

3.4.5. Оказание 2025- УОМП, 0 0 0 0 0 0 0



консультативной,
психолого-
педагогической,
социальной помощи
семьям, попавшим в
трудную жизненную
ситуацию

2030 КЦСОН (по
согласовани

ю),
УСЗН (по
согласовани

ю)

3.4.6. Подвоз детей –
инвалидов к местам
отдыха для участия в
летней оздоровительной
кампании

2025-
2030

УОМП,
КЦСОН (по
согласовани

ю),
УСЗН (по
согласовани

ю)

0 0 0 0 0 0 0

3.5. Меры, направленные на создание условий для реализации
права ребенка на воспитание в семье. Профилактика социального

сиротства, детской безнадзорности, правонарушений
3.5.1. Направление
несовершеннолетних,
находящихся в
социально-опасном
положении, в
специализированные
государственные
учреждения для
несовершеннолетних
других округов области

2025-
2030

КДН и ЗП,
УСЗН (по

согласованию),
УОМП,
КЦСОН (по
согласовани

ю)

0 0 0 0 0 0 0

3.5.2. Осуществление
социального патронажа
неблагополучных семей.
Разработка
индивидуальных
программ реабилитации
по выводу семьи из
трудной жизненной

2025-
2030

КДН и ЗП,
УСЗН (по

согласованию),
УОМП,
КЦСОН (по
согласованию),

0 0 0 0 0 0 0



ситуации.
3.5.3. Выявление и
устройство детей,
оставшихся без
попечения родителей

2025-
2030

УОМП

3.5.4. Внедрение
программы подготовки
кандидатов в замещающие
родители. Организация
индивидуальных и
групповых занятий для
кандидатов в замещающие
семьи

2025-
2030

УОМП 0 0 0 0 0 0 0

3.5.5. Распространение
буклетов, справочно-
информационных и
методических материалов
для потенциальных и
замещающих родителей

2025-
2030

УОМП 0 0 0 0 0 0 0

3.5.6. Организация
круглых столов,
конференций по
вопросам семейного
воспитания; семейного
устройства детей-сирот

2025-
2030

УОМП,
УСЗН (по
согласовани

ю)

0 0 0 0 0 0 0

3.5.7. Регулярное
проведение
межведомственных
рейдов по проверке
общественных мест, в
которых не допускается
нахождение детей без
сопровождения
родителей (лиц, их

2025-
2030

КДН и ЗП,
УСЗН (по

согласованию),
УОМП

0 0 0 0 0 0 0



заменяющих), или лиц,
осуществляющих
мероприятия с участием
детей
4. Подпрограмма 4 «Формирование доступной для
инвалидов среды жизнедеятельности в Вадском
муниципальном округе Нижегородской области на 2025-2030
годы»
4.1. Повышение
квалификации
педагогических
работников
образовательных
организаций округа по
вопросам коррекционного
образования

2025-
2030

УОМП 0 0 0 0 0 0 0

4.2. Организация
инклюзивного обучения
детей с ограниченными
возможностями здоровья

2025-
2030

УОМП 0 0 0 0 0 0 0

4.3. Комиссионное
обследование объектов
торговли, бытового
обслуживания,
культурных учреждений,
образовательных
организаций на
соответствие
требованиям доступности
для инвалидов

2025-
2030

Администра
ция округа

0 0 0 0 0 0 0

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной программы
«Социальная поддержка граждан Вадского муниципального округа Нижегородской области

на 2025-2030 годы»

Таблица 2



№
п/п Наименование индикатора/ непосредственного результата Единица

измерения

Значение индикатора/непосредственного
результата

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «Социальная поддержка граждан Вадского муниципального округа Нижегородской области

на 2025-2030 годы»
Цели муниципальной программы:
1. Повышение уровня и качества жизни пожилых граждан, инвалидов, семей с детьми, иных категорий населения, в отношении которых
законодательно установлены обязательства государства по предоставлению мер социальной поддержки
2. Поддержка инвалидов и ветеранов боевых действий, семей погибших (умерших) инвалидов и ветеранов боевых действий
3. Повышение благополучия семей в Вадском округе, путем реализации мер по формированию и укреплению в обществе семейных ценностей,
представлений о социальной привлекательности семьи.
4. Создание доступной среды жизнедеятельности инвалидов для обеспечения благоприятных условий их жизни
Подпрограмма 1 «Старшее поколение Вадского муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030 годы»
Индикаторы достижения целей и задач Подпрограммы 1

1. Доля ветеранов, участвующих в общественно значимых мероприятиях в
2030 году, к общему количеству пенсионеров по старости % 90,0 90,0 90,2 90,2 90,4 90,4

Подпрограмма 2 «Ветераны боевых действий Вадского муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030 годы»
Индикаторы достижения целей и задач Подпрограммы 2

2. Доля ветеранов боевых действий, инвалидов, принявших участие в
областных, а также социально - значимых мероприятиях округа % 43,5 43,5 43,5 44,5 44,5 44,5

Подпрограмма 3 «Семья Вадского муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030 годы»
Индикаторы достижения целей и задач Подпрограммы 3
3. Увеличение количества многодетных семей Ед. 197 198 198 199 198 200
Подпрограмма 4 «Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности в Вадском муниципальном округе Нижегородской

области на 2025-2030 годы»
Индикаторы достижения целей и задач Подпрограммы 4

4. Доля объектов социальной инфраструктуры, соответствующих
требованиям беспрепятственного доступа к ним инвалидов и % 35,3 36,3 38,3 40,3 42,3 45,3



маломобильных групп населения

2.6. Сведения об оказании муниципальными учреждениями
муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам

В рамках муниципальной программы оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг (работ)
физическим и юридическим лицам не предусматривается.

2.7. Сведения об участии в реализации муниципальной программы муниципальных унитарных
предприятий, хозяйственных обществ, акции, доли в уставном капитале которых принадлежат

Вадскому муниципальному округу, общественных и иных организаций

В реализации мероприятий муниципальной программы муниципальные унитарные предприятия, хозяйственные
общества, акции, доли в уставном капитале которых принадлежат Вадскому муниципальному округу, общественные и
иные организации не участвуют.

2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов

Таблица 3
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

за счет средств бюджета Вадского муниципального округа Нижегородской области



Статус
Наименование программы/
подпрограммы муниципальной
программы

Муниципальный
заказчик-координатор,
соисполнители

Расходы (тыс.руб.), годы
2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная

программа
«Социальная поддержка граждан
Вадского муниципального округа
Нижегородской области на 2025-

2030 годы»

Всего, в том числе: 9476,014 11421,917 11421,917 11421,917 11421,917 11421,917
Ответственный
исполнитель -

Управление делами
администрации
Вадского

муниципального округа
Нижегородской
области

Соисполнители:
УСЗН (по

согласованию);
КЦСОН (по
согласованию);

Совет ветеранов (по
согласованию;
ВОИ (по

согласованию); КСО;
Вадское отделение
общественной

организации «Совет
ветеранов воздушно-
десантных войск
России»

(по согласованию);
Общественная

организация ветеранов
боевых действий (по
согласованию);
- Спорткомплекс

0 0 0 0 0 0



«Вадский»

Подпрограмма 1
«Старшее поколение Вадского
муниципального округа
Нижегородской области на 2025-2030
годы»

Всего, в том числе: 9476,014 11421,917 11421,917 11421,917 11421,917 11421,917
Ответственный
исполнитель -
Управление делами
администрации
Вадского
муниципального
округа
Нижегородской
области
Соисполнители:
УСЗН (по
согласованию);
КЦСОН (по
согласованию);
Совет ветеранов (по
согласованию;
ВОИ (по
согласованию); КСО;
Вадское отделение
общественной
организации «Совет
ветеранов воздушно-
десантных войск
России» (по
согласованию);
Общественная
организация
ветеранов боевых
действий (по
согласованию);
Спорткомплекс
«Вадский»



Подпрограмма 2

«Ветераны боевых действий Вадского
муниципального округа
Нижегородской области на 2025-2030
годы»

Всего, в том числе: 0 0 0 0 0 0
Ответственный
исполнитель-
Управление делами
администрации
Вадского
муниципального
округа
Нижегородской
области

0 0 0 0 0 0

Соисполнители:
Общественная
организация ветеранов
боевых действий (по
согласованию);
УОМП;
Вадское отделение
общественной
организации «Совет
ветеранов воздушно-
десантных войск
России» (по
согласованию); КСО

0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 3

«Семья Вадского муниципального
округа Нижегородской области на
2025-2030 годы»

Всего, в том числе: 0 0 0 0 0 0
Ответственный испол-
нитель - Управление
делами
администрации
Вадского
муниципального
округа
Нижегородской
области

0 0 0 0 0 0

Соисполнители: 0 0 0 0 0 0



УОМП; ЦРБ (по
согласованию); УСЗН
(по согласованию);
КЦСОН (по
согласованию)
Администрация
округа, КСО, ЦБС,
Отдел ЗАГС (по
согласованию)

Подпрограмма 4

«Формирование доступной для
инвалидов среды жизнедеятельности в
Вадском муниципальном округе
Нижегородской области на 2025-2030
годы»

Всего, в том числе: 0 0 0 0 0 0
Ответственный
исполнитель –
Администрация
округа

0 0 0 0 0 0

Соисполнители:
Управление
строительства,
жилищно-
коммунального
хозяйства и
архитектуры
администрации
округа; УОМП

0 0 0 0 0 0



Прогнозная оценка расходов на реализацию
муниципальной программы за счет всех источников

Таблица 4

Статус Наименование подпрограммы/
основного мероприятия

Источник
финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.),
годы

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная

программа
«Социальная поддержка граждан
Вадского муниципального округа

Нижегородской области на 2025-2030
годы»

Всего, в т.ч. 9476,014 11421,917 11421,917 11421,917 11421,917 11421,917
расходы
местного бюджета

9476,014 11421,917 11421,917 11421,917 11421,917 11421,917

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Подпрограмма
1

«Старшее поколение Вадского
муниципального округа
Нижегородской области на 2025-

Всего, в т.ч. 9476,014 11421,917 11421,917 11421,917 11421,917 11421,917
расходы
местного бюджета

9476,014 11421,917 11421,917 11421,917 11421,917 11421,917



2030 годы» расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 1.1.

Ежемесячная доплата к пенсиям
лицам, замещавшим муниципальные
должности и должности
муниципальной службы

Всего, в т.ч. 7742,594 9861,032 9861,032 9861,032 9861,032 9861,032
расходы
местного бюджета

7742,594 9861,032 9861,032 9861,032 9861,032 9861,032

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 1.2.

Организация и проведение
мероприятий округа к
Международному дню инвалидов

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное Совершенствование работы Всего, в т.ч. 1733,42 1560,885 1560,885 1560,885 1560,885 1560,885



мероприятие 1.3. общественных организаций округа: расходы
местного бюджета

1733,42 1560,885 1560,885 1560,885 1560,885 1560,885

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
1.3.1.

Совета ветеранов,

в том числе:

Всего, в т.ч. 1140,948 1052,472 1052,472 1052,472 1052,472 1052,472
расходы
местного бюджета

1140,948 1052,472 1052,472 1052,472 1052,472 1052,472

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
1.3.1.1.

Оказание ветеранам ВОВ адресной
материальной помощи в связи с
трудной жизненной ситуацией,
приобретение подарков для ветеранов
ВОВ;

Всего, в т.ч. 44,188 44,188 44,188 44,188 44,188 44,188
расходы
местного бюджета

44,188 44,188 44,188 44,188 44,188 44,188

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0



Основное
мероприятие
1.3.1.2.

Вручение поздравлений с
юбилейными датами (90, 95, 100 лет)
администрацией округа
(приобретение конфет,
поздравительных адресных папок)

Всего, в т.ч. 17,307 17,307 17,307 17,307 17,307 17,307
расходы
местного бюджета

17,307 17,307 17,307 17,307 17,307 17,307

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
1.3.1.3.

Вручение поздравлений и подарков
ветеранам, бывшим работникам
органов местного самоуправления

Всего, в т.ч. 22,339 22,339 22,339 22,339 22,339 22,339
расходы
местного бюджета

22,339 22,339 22,339 22,339 22,339 22,339

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
1.3.1.5.

1.3.1.5. Проведение мероприятий
округа посвященных:
- ветеранам боевых действий;
- участникам специальной военной
операции на Украине и членам их
семей;
- памяти воинов, погибших в военных
конфликтах;
- участие в областных мероприятиях в
рамках Дня героя России, Дня памяти
погибших в вооруженном конфликте в
Чечне

Всего, в т.ч. 22,094 22,094 22,094 22,094 22,094 22,094
расходы
местного бюджета

22,094 22,094 22,094 22,094 22,094 22,094

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения

0 0 0 0 0 0



и др.)
Основное
мероприятие
1.3.1.6.

Организация поздравления матерей и
вдов инвалидов и ветеранов боевых
действий с Международным женским
днем 8 Марта.

Всего, в т.ч. 12,274 12,274 12,274 12,274 12,274 12,274
расходы
местного бюджета

12,274 12,274 12,274 12,274 12,274 12,274

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
1.3.1.7.

Проведение мероприятий,
посвященных празднованию Дня
воздушно-десантных войск на
территории Вадского округа (покупка
флага, цветы).

Всего, в т.ч. 4,91 4,91 4,91 4,91 4,91 4,91
расходы
местного бюджета

4,91 4,91 4,91 4,91 4,91 4,91

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
1.3.1.8.

Участие ветеранов ВДВ Вадского
округа в областных мероприятиях

Всего, в т.ч. 2,455 2,455 2,455 2,455 2,455 2,455
расходы
местного бюджета

2,455 2,455 2,455 2,455 2,455 2,455

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники 0 0 0 0 0 0



(собственные
средства населения
и др.)

Основное
мероприятие
1.3.2.

Общества инвалидов
Всего, в т.ч. 592,472 508,413 508,413 508,413 508,413 508,413
расходы
местного бюджета

592,472 508,413 508,413 508,413 508,413 508,413

расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 1.4.

Проведение культурных, спортивных
мероприятий с участием ветеранов,
направленных на поддержание
здоровья и эмоционального
благополучия пожилых людей

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 2 «Ветераны боевых действий
Вадского муниципального округа
Нижегородской области на 2025-2030
годы»

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0



прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 2.1.

Организация и проведение «Встречи
поколений» (встреча ветеранов –
участников различных военных
конфликтов с учащимися
образовательных организаций округа)

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 2.2.

Участие в областных мероприятиях и
проведении мероприятий округа,
посвященных памяти воинов,
погибших в военных конфликтах

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 2.3.

Проведение мероприятий округа,
посвященных памяти воинов,
погибших в военных конфликтах,
участие в областных мероприятиях в
рамках Дня героя России, Дня памяти
погибших в вооруженном конфликте в
Чечне

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный 0 0 0 0 0 0



бюджет
прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 2.4.

Проведение мероприятий,
посвященных ветеранам боевых
действий, участникам специальной
военной операции на Украине и
членам их семей

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 2.5.

Организация поздравления матерей и
вдов инвалидов и ветеранов боевых
действий с Международным женским
днем 8 Марта.

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 2.6.

Проведение мероприятий,
посвященных празднованию Дня
воздушно-десантных войск на
территории Вадского округа (покупка
флага, цветы).

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0



федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 2.7.

Участие ветеранов ВДВ Вадского
округа в областных мероприятиях

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 3 «Семья Вадского муниципального
округа Нижегородской области на
2025-2030 годы»

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 3.1.

Формирование в обществе
положительного образа семьи.
Культурно – досуговая работа,
направленная на укрепление
потенциала семьи:

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного

0 0 0 0 0 0



бюджета
федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.1.1.

Формирование в обществе
положительного образа успешной
семьи с детьми, здорового материнства
и отцовства через публикации в газете
«Восход»

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.1.2.

Торжественные приемы многодетных
матерей, организации встреч
успешных семей, праздничные
мероприятия в рамках
Международного Дня семьи,
Всероссийского Дня матери

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.1.3.

Проведение мероприятий,
посвященных Международному Дню
защиты детей

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы 0 0 0 0 0 0



областного
бюджета
федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.1.4.

День семьи, любви и верности.
Проведение встреч супружеских пар
разных поколений с целью пропаганды
ценности семьи

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.1.5.

Организация поездки детей из семей,
находящихся в трудной жизненной
ситуации, детей -инвалидов,
областные мероприятия

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 3.2.

Мероприятия, проводимые
централизованной библиотечной
системой округа:

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0



расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.2.1.

Конкурсная программа «Мама, папа, я
– читающая семья»

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.2.2.

Праздник, посвященный Дню семьи
любви и верности

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное Праздник, посвященный Дню Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0



мероприятие
3.2.3.

пожилого человека расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.2.4.

Праздник, посвященный Дню матери Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 3.3.

Меры по улучшению медицинской
помощи семьям с детьми:

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0



Основное
мероприятие
3.3.1.

Оказание бесплатных медицинских
услуг для детей, беременных женщин,
медицинской помощи по охране
репродуктивного здоровья граждан, а
также традиционной системы детского
оздоровления

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.3.2.

Распространение современных знаний
о культуре репродуктивного
поведения, профилактика
беременности среди
несовершеннолетних

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.3.3.

Создание и внедрение программ
обучения родителей основам
реабилитации и воспитания детей с
проблемами физического и
умственного развития

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения

0 0 0 0 0 0



и др.)
Основное
мероприятие
3.3.4.

Организация и проведение беседы в
образовательных организациях округа
«Гигиена и здоровый образ жизни», «О
вреде курения, алкоголя, наркотиков»

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.3.5.

Проведение цикла бесед врачами
женской консультации с беременными
женщинами по темам: «Роль грудного
вскармливания в охране здоровья
матери и ребенка», «Методы
психопрофилактической подготовки к
родам», «Роль витаминов и
микроэлементов в профилактике
осложнений беременности», «Здоровое
питание беременной женщины»

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.3.6.

Обеспечение круглосуточного приема
несовершеннолетних, находящихся в
социально – опасном положении

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные

0 0 0 0 0 0



средства населения
и др.)

Основное
мероприятие 3.4.

Меры социальной поддержки семей с
детьми, находящихся в трудной
жизненной ситуации

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.4.1.

Организация участия семей с детьми
округа в профильных сменах на базе
ГБУ «Областной центр социальной
помощи семье и детям «Юный
Нижегородец»

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.4.2.

Организация участия семей с детьми
округа в профильных сменах на базе
ГБУ «Областной социально-
реабилитационный центр для
несовершеннолетних «Золотой колос»

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники 0 0 0 0 0 0



(собственные
средства населения
и др.)

Основное
мероприятие
3.4.3.

Организация участия детей-инвалидов
в социально-медицинской
реабилитации

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.4.4.

Организация благотворительных
акций по поддержке семей,
находящихся в трудной жизненной
ситуации

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.4.5.

3.4.5. Оказание консультативной,
психолого-педагогической,
социальной помощи семьям,
попавшим в трудную жизненную
ситуацию

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0



прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.4.6.

Подвоз детей – инвалидов к местам
отдыха для участия в летней
оздоровительной кампании

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 3.5.

Меры, направленные на создание
условий для реализации права ребенка
на воспитание в семье. Профилактика
социального сиротства, детской
безнадзорности, правонарушений

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.5.1.

Направление несовершеннолетних,
находящихся в социально-опасном
положении, в специализированные
государственные учреждения для
несовершеннолетних других округов
области

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный 0 0 0 0 0 0



бюджет
прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.5.2.

Осуществление социального
патронажа неблагополучных семей.
Разработка индивидуальных программ
реабилитации по выводу семьи из
трудной жизненной ситуации.

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.5.3.

Выявление и устройство детей,
оставшихся без попечения родителей

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.5.4.

Внедрение программы подготовки
кандидатов в замещающие родители.
Организация индивидуальных и
групповых занятий для кандидатов в
замещающие семьи

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0



федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.5.5.

3.5.5. Распространение буклетов,
справочно-информационных и
методических материалов для
потенциальных и замещающих
родителей

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.5.6.

Организация круглых столов,
конференций по вопросам семейного
воспитания; семейного устройства
детей-сирот

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие
3.5.7.

Регулярное проведение
межведомственных рейдов по
проверке общественных мест, в
которых не допускается нахождение
детей без сопровождения родителей

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного

0 0 0 0 0 0



(лиц, их заменяющих), или лиц,
осуществляющих мероприятия с
участием детей

бюджета
федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 4 «Формирование доступной для
инвалидов среды
жизнедеятельности в Вадском
муниципальном округе
Нижегородской области на 2025-2030
годы»

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 4.1.

Повышение квалификации
педагогических работников
образовательных организаций округа
по вопросам коррекционного
образования

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 4.2.

Организация инклюзивного обучения
детей с ограниченными
возможностями здоровья

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы 0 0 0 0 0 0



областного
бюджета
федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

Основное
мероприятие 4.3.

Комиссионное обследование объектов
торговли, бытового обслуживания,
культурных учреждений,
образовательных организаций на
соответствие требованиям
доступности для инвалидов

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
расходы
местного бюджета 0 0 0 0 0 0
расходы
областного
бюджета

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

прочие источники
(собственные
средства населения
и др.)

0 0 0 0 0 0

2.9. Анализ рисков реализации муниципальной программы

Выполнению поставленных задач могут в определенной степени помешать потенциальные риски, которые могут
сложиться под воздействием негативных факторов или социально-экономических проблем, а именно:

- снижение темпов экономического роста в Нижегородской области, а также в Вадском округе, высокая инфляция;



- сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение программы, что повлечет исходя из
новых бюджетных параметров пересмотр задач программы с точки зрения ожидаемых результатов от их решения,
запланированных сроков выполнения мероприятий;

- «человеческий фактор» и другие обстоятельства.
Для проведения мероприятий по их снижению необходимо принять меры по улучшению взаимодействия всех

органов местного самоуправления Вадского муниципального округа, заинтересованных служб и организаций округа и
своевременному финансированию всех программных мероприятий.

3. Подпрограммы муниципальной программы
3.1. Подпрограмма 1 «Старшее поколение Вадского муниципального округа Нижегородской

области на 2025-2030 годы» (далее – Подпрограмма 1)

3.1.1. Паспорт Подпрограммы 1

Муниципальный
заказчик-
координатор
Подпрограммы 1

Управление делами администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области

Соисполнители
Подпрограммы 1

- ГКУ НО «Управление социальной защиты населения Вадского округа» (далее – УСЗН) (по согласованию);
- Вадская организация Нижегородской областной организации имени Александра Невского общероссийской
общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (далее – ВОИ) (по согласованию);
- Вадская организация Нижегородской области общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда,
Вооруженных Сил и правоохранительных органов (далее – Совет ветеранов) (по согласованию);
- Общественная организация ветеранов боевых действий (по согласованию);
- МБУКС «Культурно-спортивное объединение Вадского муниципального округа Нижегородской области» (далее –
КСО)
- Спорткомплекс «Вадский»



- Вадское отделение общественной организации «Совет ветеранов воздушно-десантных войск России» (по
согласованию)

Цель
Подпрограммы 1

Повышение уровня и качества жизни пожилых граждан, иных категорий населения, в отношении которых
законодательно установлены обязательства государства по предоставлению мер социальной поддержки.

Основные задачи
Подпрограммы 1

1. Совершенствование работы по решению социально-бытовых проблем граждан старшего поколения, создание
условий для активного участия пожилых граждан в культурных, спортивных мероприятиях округа.
2. Социальная поддержка инвалидов и ветеранов боевых действий, семей погибших (умерших) инвалидов и
ветеранов боевых действий, поддержка общественной организации ветеранов боевых действий округа.

Этапы и сроки
реализации
Подпрограммы 1

2025-2030 годы
Подпрограмма 1 реализуется в один этап

Объемы
бюджетных
ассигнований
Подпрограммы 1
за счет средств
бюджета
муниципального
округа, тыс. руб.

Всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

66585,599 9476,014 11421,917 11421,917 11421,917 11421,917 11421,917

Целевые
индикаторы
Подпрограммы 1

№
п/п

Наименование целевого
индикатора

Единица
измерения 2030 год

1. Доля ветеранов, участвующих в
общественно значимых
мероприятиях, к общему
количеству пенсионеров по
старости

% 90,4



3.1.2. Текстовая часть Подпрограммы 1
3.1.2.1. Характеристика текущего состояния

В Вадском муниципальном округе (далее – Вадский округ)
наблюдается высокая численность граждан пожилого возраста.

На 1 января 2024 г. численность населения округа составляет 13290
человек, из них пенсионеров по возрасту - 4490 чел., т.е. 33,8 % от общей
численности населения округа.

В сложных условиях на сегодня находятся граждане старшего
поколения. Характерными чертами социально-экономического положения
значительной части пожилых людей являются неустойчивое материальное
положение, неспособность самостоятельно решать проблемы улучшения
своих жилищно-бытовых условий. Программа призвана создать
благоприятные условия для проживания пожилых граждан, содействовать их
социальной интеграции и обеспечивать заботу о них со стороны общества.

3.1.2.2. Цель и задачи Подпрограммы 1

Целью Подпрограммы 1 является повышение уровня и качества жизни
пожилых граждан, иных категорий населения, в отношении которых
законодательно установлены обязательства государства по предоставлению
мер социальной поддержки.

Основными задачами Подпрограммы 1 являются:
- совершенствование работы по решению социально-бытовых проблем

граждан старшего поколения, создание условий для активного участия
пожилых граждан в культурных, спортивных мероприятиях округа.

- социальная поддержка инвалидов и ветеранов боевых действий, семей
погибших (умерших) инвалидов и ветеранов боевых действий, поддержка
общественной организации ветеранов боевых действий округа.

3.1.2.3. Сроки реализации Подпрограммы 1

Срок реализации Подпрограммы 1 - 2025-2030 годы. Подпрограмма 1
реализуется в один этап.

3.1.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 приведены в
таблице 1 Программы.

3.1.2.5. Индикаторы достижения цели и
непосредственные результаты реализации Подпрограммы 1

Целевые индикаторы Подпрограммы 1 приведены в таблице 2



Программы и паспорте Подпрограммы 1.

3.1.2.6. Сведения об оказании муниципальными учреждениями
муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам в

рамках Подпрограммы 1

В рамках Подпрограммы 1 оказание муниципальными учреждениями
муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам не
предусматривается.

3.1.2.7. Сведения об участии в реализации Подпрограммы 1
муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных обществ,

акции, доли в уставном капитале которых принадлежат Вадскому
муниципальному округу, общественных и иных организаций

В реализации мероприятий Подпрограммы 1 муниципальные унитарные
предприятия, хозяйственные общества, акции, доли в уставном капитале
которых принадлежат Вадскому муниципальному округу, общественные и
иные организации не участвуют.

3.1.2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов

Обоснование объема финансовых ресурсов для реализации
Подпрограммы 1 указано в таблице 3 Программы.

3.1.2.9. Анализ рисков реализации Подпрограммы 1

Факторы, негативно влияющие на реализацию Подпрограммы 1,
указаны в пункте 2.9 Программы.



3.2. Подпрограмма 2 «Ветераны боевых действий Вадского
муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030 годы»

(далее – Подпрограмма 2)
3.2.1. Паспорт Подпрограммы 2

Муниципальный
заказчик-координатор
Подпрограммы 2

Управление делами администрации Вадского
муниципального округа

Соисполнители
Подпрограммы 2

- Вадская организация Нижегородской области
общественной организации ветеранов (пенсионеров)
войны, труда, Вооруженных Сил и
правоохранительных органов (далее – Совет
ветеранов) (по согласованию)
- Общественная организация ветеранов боевых
действий (по согласованию)
- Вадское отделение общественной организации
«Совет ветеранов воздушно-десантных войск
России» (по согласованию)

Цель Подпрограммы
2

Поддержка инвалидов и ветеранов боевых действий,
семей погибших (умерших) инвалидов и ветеранов
боевых действий.

Основные задачи
Подпрограммы 2

Социальная поддержка инвалидов и ветеранов
боевых действий, семей погибших (умерших)
инвалидов и ветеранов боевых действий, поддержка
общественных организаций ветеранов

Этапы и сроки
реализации
Подпрограммы 2

2025-2030 годы, реализуется в один этап

Объемы бюджетных
ассигнований
Подпрограммы 2 за
счет средств бюджета
муниципального
округа, тыс. руб.

Всего 2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

0 0 0 0 0 0 0

Целевые индикаторы
Подпрограммы 2

№
п/п

Наименование целевого
индикатора

Едини
ца
измер
ения

2030 г.

1. Доля инвалидов, ветеранов
боевых действий, принявших
участие в областных,
общественно и социально
значимых мероприятиях
округа и в мероприятиях,
предназначенных для

% 44,5



реализации
социокультурных
потребностей ветеранов
боевых действий

3.2.2. Текстовая часть Подпрограммы 2
3.2.2.1. Характеристика текущего состояния

Ветераны боевых действий - это социально активная возрастная группа
населения, также требующая дополнительного внимания органов местного
самоуправления в решении жизненно важных вопросов социальной
адаптации, вовлечения в оздоровительные и культурно-массовые
мероприятия, содействия активному образу жизни. Современная социальная
политика не может строиться без учета социальных проблем ветеранов и
участников боевых действий, членов их семей.

В Вадском округе проживает 178 ветеранов боевых действий, из них 2 -
являются инвалидами.

Основной задачей является создание условий для достойного
существования и активного участия ветеранов в жизни общества.

3.2.2.2. Цель и задачи Подпрограммы 2

Цель Подпрограммы 2 - поддержка инвалидов и ветеранов боевых
действий, семей погибших (умерших) инвалидов и ветеранов боевых
действий.

Основные задачи Подпрограммы 2:
- социальная поддержка инвалидов и ветеранов боевых действий, семей

погибших (умерших) инвалидов и ветеранов боевых действий, поддержка
общественных организаций ветеранов.

3.2.2.3. Сроки реализации Подпрограммы 2

Срок реализации Подпрограммы 2 - 2025-2030 годы. Подпрограмма 2
реализуется в один этап.

3.2.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2 приведены в
таблице 1 Программы.

3.2.2.5. Индикаторы достижения цели и
непосредственные результаты реализации Подпрограммы 2

Целевые индикаторы Подпрограммы 2 приведены в таблице 2
Программы и паспорте Подпрограммы 2.



3.2.2.6. Сведения об оказании муниципальными учреждениями
муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам в

рамках Подпрограммы 2

В рамках Подпрограммы 2 оказание муниципальными учреждениями
муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам не
предусматривается.

3.2.2.7. Сведения об участии в реализации Подпрограммы 2
муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных обществ,

акции, доли в уставном капитале которых принадлежат Вадскому
муниципальному округу, общественных и иных организаций

В реализации мероприятий Подпрограммы 2 муниципальные унитарные
предприятия, хозяйственные общества, акции, доли в уставном капитале
которых принадлежат Вадскому муниципальному округу, общественные и
иные организации не участвуют.

3.2.2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов
Обоснование объема финансовых ресурсов для реализации

Подпрограммы 2 указано в таблице 3 Программы.

3.2.2.9. Анализ рисков реализации Подпрограммы 2

Факторы, негативно влияющие на реализацию Подпрограммы 2,
указаны в пункте 2.9 Программы.



3.3. Подпрограмма 3
«Семья Вадского муниципального округа Нижегородской области

на 2025-2030 годы»
(далее - Подпрограмма 3)

3.3.1. Паспорт Подпрограммы 3

Наименование
Подпрограммы 3

«Семья Вадского муниципального округа Нижегородской
области на 2025-2030 годы»

Муниципальный
заказчик-координатор
Подпрограммы 3

Управление делами администрации Вадского
муниципального округа Нижегородской области

Соисполнители
Подпрограммы 3

- Администрация Вадского муниципального округа;
- ГКУ НО «Управление социальной защиты населения
Вадского округа» (по согласованию);
- Управление образования и молодежной политики
администрации Вадского муниципального округа
Нижегородской области;
- ГБУЗ НО «Вадская центральная районная больница» (по
согласованию);
- ГБУ НО «Комплексный центр социального
обслуживания населения Вадского района» (по
согласованию);
- ГКУ «Вадский центр занятости населения» (по
согласованию);
- Отдел ЗАГС Вадского района Главного управления
ЗАГС Нижегородской области (по согласованию);
- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их
прав при администрации Вадского муниципального
округа Нижегородской области;
- МБУКС «Культурно-спортивное объединение Вадского
муниципального округа Нижегородской области»;
- МБУК «Централизованная библиотечная система
Вадского муниципального округа Нижегородской
области»

Цель Подпрограммы 3 Повышение благополучия семей в Вадском округе, путем
реализации мер по формированию и укреплению в
обществе семейных ценностей, представлений о
социальной привлекательности семьи.

Задачи
Подпрограммы 3

1. Повышение престижа семьи и семейных ценностей.
Укрепление института семьи как наиболее гармоничной
формы жизнедеятельности и самореализации личности,
рождение и воспитание детей, возрождение и сохранение
духовно-нравственных традиций семейных отношений.
2. Развитие потенциальных возможностей социально-
благополучных семей.



3. Повышение эффективности межведомственного
взаимодействия специалистов в сфере реализации
государственной семейной политики, развитие
сотрудничества различных структур общества, органов
государственной власти, органов местного
самоуправления.

Этапы и сроки
реализации
Подпрограммы 3

2025-2030 годы
Подпрограмма 3 реализуется в один этап.

Объемы бюджетных
ассигнований
Подпрограммы 3 за счет
средств бюджета
муниципального округа,
тыс. руб.

Всего 2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

0 0 0 0 0 0 0

Целевые индикаторы
Подпрограммы 3

№
п/п Наименование целевого

индикатора

Еди-
ницы
изме-
рения

2026 год

3.1. Увеличение численности
многодетных семей

Ед. 200

3.3.2. Текстовая часть Подпрограммы 3
3.3.2.1. Характеристика текущего состояния

Семейная политика является одним из важнейших направлений
социальной политики. В Вадском округе проживают 197 многодетных семей,
в которых воспитываются 651 ребенок. Здоровая, крепкая семья, в которой
воспитываются полноценные члены общества, - это основная составляющая
демографической политики государства. Состояние социального института
семьи, степень его устойчивости, увеличение многодетных семей - это
важные элементы государственной социальной политики.

Однако в нынешней экономической ситуации семьи зачастую не могут
сами справиться с множеством проблем, которые появились в результате
стремительного изменения общества. В настоящее время имеют место
неблагоприятные тенденции, такие как демографический кризис, рост
безработицы, увеличение числа разводов и незарегистрированных браков,
рост числа детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

В соответствии с Концепцией семейной политики концептуальной
моделью семьи принят тип благополучной, успешной семьи. Взаимодействие
с такой семьей основано на использовании ее важнейшего ресурса –
стремления и способности к саморазвитию и самостоятельности в решении
возникающих проблем. В систему работы с успешными семьями включен



комплекс мер, направленных, на развитие ресурсности семьи и на широкое
общественное признание и представление обществу ее опыта.

Развитие общества, опирающегося на социальный опыт успешной
семьи, пропагандирующего и сохраняющего семейные ценности и традиции,
может быть чрезвычайно эффективным фактором решения многих
социальных проблем, в том числе и проблем семей, находящихся в трудной
жизненной ситуации.

В настоящее время проблема детской беспризорности и социального
сиротства по-прежнему остается актуальной.

В числе основных причин семейного неблагополучия можно назвать:
- частичную потерю семейных ценностей и традиций в отдельных

группах семей;
- низкий культурно-образовательный уровень некоторых родителей,

их психолого-педагогическая некомпетентность, пьянство;
- безответственность родителей, приводящая к лишению родительских

прав.
Наиболее перспективным в настоящее время является развитие форм и

методов профилактической работы с семьей, особенно на ранних стадиях
семейного неблагополучия. Это позволит в дальнейшем значительно
сократить количество детей, проходящих социальную реабилитацию в
специализированных учреждениях и проживающих в социальных приютах.

Для решения этих проблем необходимо рассматривать интересы семьи
как цель развития экономики и социальной сферы.

Приоритетными должны стать направления, способствующие
укреплению социального института семьи, в том числе: пропаганда
семейного образа жизни, а также создание условий для наилучшего
выполнения семьей своих основных функций: экономической,
репродуктивной, адаптации, защиты, социализации и психологической
поддержки. Только такой подход будет способствовать увеличению
количества многодетных семей и решению одной из наиболее острых
проблем сегодняшнего дня - демографической.

3.3.2.2. Цель и задачи Подпрограммы 3

Целью Подпрограммы 3 является повышение социально-
экономического благополучия семей в Вадском округе, путем реализации
мер по формированию и укреплению в обществе семейных ценностей,
представлений о социальной привлекательности семьи.

Подпрограммой 3 предусматривается решение следующих задач:
- повышение престижа семьи и семейных ценностей. Укрепление

института семьи как наиболее гармоничной формы жизнедеятельности и
самореализации личности, рождение и воспитание детей, возрождение и
сохранение духовно-нравственных традиций семейных отношений;



- развитие потенциальных возможностей социально-благополучных
семей;

- повышение эффективности межведомственного взаимодействия
специалистов в сфере реализации государственной семейной политики,
развитие сотрудничества различных структур общества, органов
государственной власти, органов местного самоуправления.

3.3.2.3. Сроки реализации Подпрограммы 3

Срок реализации Подпрограммы 3 - 2025-2030 годы. Подпрограмма 3
реализуется в один этап.

3.3.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 3

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 3 приведены в
таблице 1 Программы.

3.3.2.5. Индикаторы достижения цели и
непосредственные результаты реализации Подпрограммы 3

Целевые индикаторы Подпрограммы 3 приведены в таблице 2
Программы и паспорте Подпрограммы 3.

3.3.2.6. Сведения об оказании муниципальными учреждениями
муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам

в рамках Подпрограммы 3

В рамках Подпрограммы 3 оказание муниципальными учреждениями
муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам не
предусматривается.

3.3.2.7. Сведения об участии в реализации Подпрограммы 3
муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных обществ,

акции, доли в уставном капитале которых принадлежат Вадскому
муниципальному округу, общественных и иных организаций

В реализации мероприятий Подпрограммы 3 муниципальные унитарные
предприятия, хозяйственные общества, акции, доли в уставном капитале
которых принадлежат Вадскому муниципальному округу, общественные и
иные организации не участвуют.

3.3.2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов

Обоснование объема финансовых ресурсов для реализации
Подпрограммы 3 указано в таблице 3 Программы.



3.3.2.9. Анализ рисков реализации Подпрограммы 3

Факторы, негативно влияющие на реализацию Подпрограммы 3,
указаны в пункте 2.9 Программы.

3.4. Подпрограмма 4
«Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности

в Вадском муниципальном округе Нижегородской области
на 2025-2030 годы»

(далее - Подпрограмма 4)

3.4.1. Паспорт Подпрограммы 4

Муниципальный
заказчик-координатор
Подпрограммы 4

Управление делами администрации Вадского
муниципального округа Нижегородской области

Соисполнители
Подпрограммы 4

Администрация округа
Управление образования и молодежной политики
администрации Вадского муниципального округа

Цель Подпрограммы 4 Создание доступной среды жизнедеятельности
инвалидов для обеспечения благоприятных условий
их жизни

Задачи Подпрограммы 4 1. Выявление существующих ограничений и
барьеров, препятствующих доступности среды для
инвалидов и иных маломобильных групп населе-ния,
и оценка потребностей в устранении.
2. Формирование доступной для инвалидов среды
жизнедеятельности в различных ее сферах -
доступность административных зданий, объектов
здравоохранения, образования, социальной защиты
населения, культуры.

Этапы и сроки реализации
Подпрограммы 4

Срок реализации: 2025 - 2030 годы
Подпрограмма 4 реализуется в один этап.

Объемы бюджетных
ассигнований
Подпрограммы 4 за счет
средств бюджета
муниципального округа,
тыс. руб.

Всего 2025
год

2026 год 2027
год

2028
год

2029 год 2030
год

0 0 0 0 0 0 0

Целевые индикаторы
Подпрограммы 4

№
п/п Наименование целевого

индикатора

Единицы
измерени
я

2030
год



4.1. Доля объектов социальной
инфраструктуры,
соответствующих
требованиям
беспрепятственного
доступа к ним инвалидов и
маломобильных групп
населения

% 45,3

3.4.2. Текстовая часть Подпрограммы 4
3.4.2.1. Характеристика текущего состояния

В Вадском муниципальном округе по состоянию на октябрь 2024 года
проживают 1225 инвалидов по общим заболеваниям, детей-инвалидов - 57.

Обеспечение доступной среды для инвалидов и других маломобильных
граждан является одной из важнейших социально-экономических задач,
которая затрагивает права и потребности граждан и, необходимость решения
которой вытекает из требований законодательства Российской Федерации.

Недостаточное оборудование объектов социальной инфраструктуры
создает серьезные препятствия для инвалидов.

В качестве критериев оценки состояния объектов социальной
инфраструктуры используются следующие показатели:

- наличие пандусов, поручней, специализированных подъемников для
инвалидов-колясочников;

- адаптация санитарно-гигиенических помещений;
- соответствие дверных проемов требованиям законодательства;
- наличие специализированного транспорта.
Создание инфраструктуры, которая будет удобна для передвижения

инвалидов и пожилых людей, помогут значительно повысить уровень и
качество жизни инвалидов, обеспечивая им возможность полноценного
участия в жизни общества.

Необходимо совершенствование системы социализации инвалидов в
обществе путем оказания помощи в адаптации к современным условиям
жизни, создание условий для творческой самореализации в культурной
жизни общества.

3.4.2.2. Цели, задачи Подпрограммы 4

Целью Подпрограммы 4 является создание доступной среды
жизнедеятельности инвалидов для обеспечения благоприятных условий их
жизни.

Для достижения цели Подпрограммы 4 необходимо решение
следующих задач:



1. Выявление существующих ограничений и барьеров,
препятствующих доступности среды для инвалидов и иных маломобильных
групп населения, и оценка потребностей в устранении.

2. Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности в
различных ее сферах - доступность административных зданий, объектов
здравоохранения, образования, социальной защиты населения, культуры.

3.4.2.3. Сроки реализации Подпрограммы 4

Срок реализации Подпрограммы 4 - 2025-2030 годы. Подпрограмма 4
реализуется в один этап.

3.4.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 4

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 4 приведены в
таблице 1 Программы.

3.4.2.5. Индикаторы достижения цели и
непосредственные результаты реализации Подпрограммы 4

Целевые индикаторы Подпрограммы 4 приведены в таблице 2
Программы и паспорте Подпрограммы 4.

3.4.2.6. Сведения об оказании муниципальными учреждениями
муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам

в рамках Подпрограммы 4

В рамках Подпрограммы 4 оказание муниципальными учреждениями
муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам не
предусматривается.

3.4.2.7. Сведения об участии в реализации Подпрограммы 4
муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных обществ,

акции, доли в уставном капитале которых принадлежат Вадскому
муниципальному округу, общественных и иных организаций

В реализации мероприятий Подпрограммы 4 муниципальные унитарные
предприятия, хозяйственные общества, акции, доли в уставном капитале
которых принадлежат Вадскому муниципальному округу, общественные и
иные организации не участвуют.

3.4.2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов
Обоснование объема финансовых ресурсов для реализации

Подпрограммы 4 указано в таблице 3 Программы.



3.4.2.9. Анализ рисков реализации Подпрограммы 4

Факторы, негативно влияющие на реализацию Подпрограммы 4,
указаны в пункте 2.9 Программы.

Раздел 4. Оценка планируемой эффективности Программы

Оценка эффективности выполнения муниципальной программы
проводится для обеспечения ответственного исполнителя, иных
заинтересованных органов местного самоуправления оперативной
информацией о ходе и промежуточных результатах достижения цели,
решения задач и выполнения мероприятий Программы. Результаты оценки
эффективности используются для корректировки плана реализации, а также
подготовки предложений по внесению в нее в установленном порядке
корректив.

Реализация Программы позволит повысить качество жизни граждан из
социально уязвимых слоев населения Вадского муниципального округа.

По итогам оценки важно будет не только подвести итоги, но и
предложить рекомендации по улучшению программы. Это может включать в
себя изменение подходов к предоставлению услуг, дополнительное
финансирование, а также внедрение новых форматов поддержки.

Социальным эффектом реализации программы «Социальная поддержка
граждан» является улучшение качества жизни различных категорий
населения, особенно тех, кто находится в трудной жизненной ситуации.».


